5. Booz lui dit : Quand tu achèteras le champ des mains de cette femme, tu devras recevoir aussi Ruth la Moabite, qui fut l'épouse du défunt, afin que tu fasses revivre le nom de ton proche parent dans son héritage.

3. Quibus sedentibus, locutus est ad propinquum : Partem agri fratris nostri Elimelech vendet Noëmi, quæ reversa est de regione Moabitudine.

4. Quod audire te volui, et tibi dicere coram cunctis sedentibus, et majoribus natu de populo meo. Si vis possidere jure propinquitatis, eme, et posside ; sin autem displicet tibi, hoc ipsum indica mihi, ut sciam quid facere debeam ; nullus enim est propinquus, excepto te, qui prior es : et me, qui secundus sum. At ille respondit : Ego agrum emam.

5. Cui dixit Booz : Quando emeris agrum de manu mulieris, Ruth quoque Moabitidem, quæ uxor defuncti fuit, debes accipere : ut suscites nomen propinqui tui in hereditate sua.

le nombre habituel dans les affaires importantes, Jug., vi, 27 ; I Rois, xxv, 5 ; II Rois, xviii, 45 ; IV Rois, xxv, 25.

3. — *Partem agri... vendet Noemi.* D'après la conduite de Booz, on peut supposer légitimement que Noëmi était autorisée à vendre ce champ. Toutefois, on peut se demander de quel droit elle pouvait revendiquer, comme sa propriété, l'héritage de son mari, et le mettre en vente ? En effet, après la mort d'Elimélech, ses biens passaient à ses fils, et, après eux, au plus proche parent, Nomb., xxviii, 8-11. Pour répondre à cette difficulté, on fait remarquer que la loi ne déterminait pas à quelle époque l'héritage du défunt devait passer à son parent, c'est-à-dire, si c'était immédiatement après sa mort, ou seulement après celle de sa veuve. Si la veuve conservait la propriété des biens de son mari, sa vie durant, elle pouvait donc aliéner, d'autant plus que l'aliénation ne durait que jusqu'à l'année jubilaire. En tout cas, elle avait l'usufruit et elle pouvait naturellement en disposer. Si le champ en question n'est pas indiqué, comme la propriété des fils d'Elimélech, c'est que ceux-ci, étant morts à l'étranger, n'avaient pu en prendre possession, et que par conséquent, il avait été dévolu directement à Noëmi, bien que sa belle-fille y eût aussi des droits.

4. — *Quod audire te volui.* Hébreu : « Et j'ai dit : J'ouvrirai ton oreille », c'est-à-dire

je te ferai savoir devant témoins, expression usitée plusieurs fois dans le même sens, I Rois, ix, 45 ; II Rois, vii, 27, etc. — *Coram cunctis videntibus.* Hébreu : « devant ceux qui sont assis », apparemment devant les dix témoins dont il a été parlé v. 2 et non devant tout le peuple. — *Si vis possidere... sin autem displicet.* Hébreu : « Si tu rachètes, rachète, et si tu ne rachètes pas... » — *Quid facere debeam.* Explication qui n'est pas dans le texte hébreu. — *Nullus enim..., excepto te, qui prior es.* Hébreu : « car il n'y a pas, hors toi, de vengeur (de parent), plus proche, et moi (je suis) après toi. Et il dit je rachèterai. »

5. — *Ut suscites.* Celui qui achetait l'héritage de son parent défunt contractait, sans doute, non-seulement l'obligation de pourvoir à l'entretien de la veuve, mais aussi de l'épouser pour ne pas laisser éteindre le nom du premier mari. L'aîné des fils issus de cette union prenait le nom du mort, et, succédant à ses droits, en devenait l'héritier. Toutefois, comme il est douteux qu'il s'agisse ici de l'application de la loi du Deutéronome, xxv, 5 et suiv., où il n'est question que de la belle-sœur et du frère, on peut penser que le mariage de Ruth était une condition que Noëmi, désireuse de pourvoir à l'avenir de sa belle-fille, imposait à l'acheteur. En ce cas, la loi visée ici serait simplement celle du Lévitique, xxv, 25.

6. Qui respondit : Cedo juri propinquitatis : neque enim posteritatem familiæ meæ delere debeo : tu meo utere privilegio, quo me libenter carere profiteor.

7. Hic autem erat mos antiquitus in Israël inter propinquos, ut si quando alter alteri suo juri cedebat, ut eset firma concessio, solvebat homo calceamentum suum, et dabat proximo suo : hoc erat testimonium cessionis in Israël.

Deut., 25, 9.

8. Dixit ergo propinquo suo Booz : Tolle calceamentum tuum. Quod statim solvit de pede suo.

9. At ille majoribus natu, et universo populo : Testes vos, inquit, estis hodie, quod possederim omnia quæ fuerunt Elimelech, et Chelion, et Mahalon, tradente Noëmi :

10. Et Ruth Moabitidem, uxorem Mahalon, in conjugium sumpserim, ut suscitarem nomen defuncti in hereditate sua, ne vocabulum ejus de familia sua ac fratribus et populo deleatur. Vos, inquam, hujus rei testes estis.

11. Respondit omnis populus, qui

6. Il répondit : Je renonce au droit de parenté, car je ne dois pas détruire la postérité de ma famille ; mais toi, use de mon privilège dont je déclare me dépouiller volontiers.

7. Or, c'était la coutume anciennement en Israël parmi les parents, que lorsque l'un cédait son droit à un autre, pour que la concession fût consolidée, l'homme déliait sa chaussure et la donnait à son parent. C'était le témoignage de la cession en Israël.

8. Booz dit donc à son parent : Enlève ta chaussure ; et aussitôt il l'ôta de son pied,

9. Et Booz dit aux anciens et à tout le peuple : Vous êtes témoins aujourd'hui que j'acquiers tout ce qui appartenait à Elimelech, et à Chéliion, et à Mahalon, et que Noëmi me le livre,

10. Et que je prends en mariage Ruth la Moabite, femme de Mahalon, pour faire revivre le nom du défunt dans son héritage, et pour que son nom ne soit pas effacé dans sa famille et ses frères et son peuple. Vous en êtes, dis-je, tous témoins.

11. Tous ceux qui étaient de-

6. — *Qui respondit : Cedo... : neque enim... delere debeo.* Hébreu : « Et le vengeur (le goel) dit : Je ne puis racheter pour moi, de peur de détruire mon héritage. » Il fallait pour cet achat dépenser une certaine somme. Or, en épousant Ruth le champ revenait au fils qui naîtrait d'elle, de sorte que l'argent déboursé était perdu pour les enfants de l'acquéreur. — *Tu meo utere...* Hébreu : « rachète pour toi mon rachat, car je ne puis racheter. »

7. — *Mos antiquitus.* On pourrait peut-être conclure de ce langage que cette coutume n'existait plus à l'époque de la composition de ce livre. Cependant rien n'empêche de traduire ainsi : « c'était une ancienne coutume en Israël », ou « c'était de toute antiquité une coutume en Israël », ce qui laisse alors la question indécise. — *Inter propinquos... ut si..., ut eset... concessio.* Hébreu : « pour le rachat et pour la vente, afin d'établir toute chose », c'est-à-dire afin de valider la convention. — *Solvebat homo calcea-*

mentum. C'était le symbole de la cession des droits du vendeur et de la prise de possession de l'acheteur qui pouvait entrer dans le champ nouvellement acquis et le fouler comme sa propriété. L'historien Josèphe a complètement dénaturé le sens de cette cérémonie, en la confondant avec celle dont il est parlé dans le Deutéronome, xxv, 5 et suiv., où il est question de celui qui refuse d'épouser la veuve de son frère mort sans enfants, Cf. Jos., Ant. j., l. V, c. ix, § 4.

9. — *Quod possederim..* Que j'ai le droit d'acquérir et de posséder ce qui fut à Elimelech.

10. — *Et populo.* Hébreu : « et de la porte de son lieu » c'est-à-dire de Bethléem, sa patrie.

11. — *Ut sit exemplum virtutis in Ephrata.* Hébreu : « et fac virtutem » ce qui doit s'entendre non de la fortune, mais des enfants de Booz et de Ruth qui se distingueront par leur courage et leurs vertus. — *Et habent celebre nomen in Bethlehem.* Hébreu : « et voca-

vant la porte, et les anciens répondirent : Nous sommes témoins. Que le Seigneur rende cette femme, qui entre dans ta maison, comme Rachel et Lia, qui ont édifié la maison d'Israël; qu'elle soit un exemple de vertu en Ephrata, et qu'elle ait un nom célèbre en Bethléem.

12. Et que ta maison devienne comme la maison de Pharaon, que Thamar enfanta à Juda, par la postérité que le Seigneur te donnera de cette jeune femme

13. Booz prit donc Ruth et en fit sa femme, et il s'approcha d'elle, et le Seigneur lui donna de concevoir et d'enfanter un fils.

14. Et les femmes dirent à Noëmi : Béni soit le Seigneur qui n'a pas souffert qu'il manquât à ta famille un successeur pour que son nom fût prononcé en Israël;

15. Et pour que tu aies quelqu'un qui console ton âme et nourrisse ta vieillesse, car il est né de ta belle-fille qui t'aime, et elle est bien meilleure pour toi que si tu avais sept fils.

16. Et Noëmi reçut l'enfant et le

erat in porta, et majores natu : Nos testes sumus : faciat Dominus hanc mulierem, quæ ingreditur domum tuam, sicut Rachel et Lia, quæ ædificaverunt domum Israel : ut sit exemplum virtutis in Ephrata, et habeat celebre nomen in Bethlehem :

12. Fiatque domus tua, sicut domus Phares, quem Thamar peperit Judæ, de semine quod tibi dederit Dominus ex hac puella.

Gen., 38, 29.

13. Tulit itaque Booz Ruth, et accepit uxorem ingressusque est ad eam, et dedit illi Dominus ut conciperet, et pareret filium.

14. Dixeruntque mulieres ad Noëmi : Benedictus Dominus, qui non est passus ut deficeret successor familiæ tuæ, et vocaretur nomen ejus in Israel,

15. Et habeas qui consoletur animam tuam, et enutriet senectutem; de nuru enim tua natus est, quæ te diligit : et multo tibi melior est, quam si septem haberes filios.

16. Susceptumque Noëmi puerum

nomen in Bethleem », c'est-à-dire illustre ton nom par toi-même et par tes descendants. Ces acclamations ont quelque chose de prophétique, surtout si l'on en juge par ce qui s'est passé dans la suite des temps. Une autre remarque à faire, c'est qu'il semble que l'auteur, en ce passage, fait une distinction entre Ephrata et Bethléem. Le premier nom représente peut-être le territoire de Bethléem tout entier et le second la ville elle-même. En tout cas, Bethléem est ainsi appelée Bethléem d'Ephrata pour la distinguer d'une autre ville de la tribu de Zabulon.

12. — *Sicut domus Pharas.* Que ta postérité soit nombreuse comme celle de Pharaon. — *Quem Thamar...* Cf. Gen., xxxviii, 29.

14. — *Qui non est passus ut... familiæ tuæ.* Hébreu : « qui n'a pas fait cesser pour toi un vengeur en ce jour », c'est-à-dire qui t'a donné un vengeur en ce jour, ce qui nous montre clairement qu'il s'agit non de Booz, mais de son fils, qui devait non-seulement racheter l'héritage d'Elimélech, mari de Noëmi, mais encore consoler celle-ci dans sa vieillesse, et compenser la perte de ses fils. — *Et vocaretur nomen ejus...* La construction est ici très-embarrassée, parce que le traducteur a rattaché grammaticalement *vocaretur* à *non passus est*, ce qui n'a pas lieu dans le texte hébreu, où on lit : « et que son nom soit appelé en Israël » c'est-à-dire, que le nom de cet enfant devienne célèbre en Israël.